
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 3668 / 2018

Prot. corr. 1711/18 XVII/A-1

OGGETTO:  Civico  Museo  d'Antichit "J.J.  Winckelmann".  Affidamento  servizio  di  stampa�  
materiale informativo. Impegno di spesa euro 1.152,90.- (IVA 22% inclusa). CIG ZEC2604FBB

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015  “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”, legge che annovera, all'art. 4, tra le attività fondamentali dei musei “la 
formazione  del  sistema  di  offerta  culturale,  comprensivo  di  tutto  ciò  che  contribuisce  a 
qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico”;

vista la  D.  G.  n.  517  dd.  23.10.2017  avente  per  oggetto  «Recupero  dell'originaria 
denominazione di Civico Museo d'Antichità e dedica a “J.J. Winckelmann” per la sede del Civico 
Museo di Storia e Arte – Orto Lapidario a San Giusto»;

vista la D.G. n. 5 dd. 11.01.2018,  con cui è stata approvata la realizzazione di una serie di  
iniziative nella ricorrenza del 250° anniversario della morte di Johann Joachim Winckelmann da 
realizzarsi nel corso del 2018;

ravvisata la necessità di disporre di  materiale informativo relativo al Civico  Museo d’Antichità  
“J.J. Winckelmann” con particolare attenzione agli eventi ed ai percorsi espositivi in corso;

ritenuto di provvedere con urgenza a tale servizio di stampa viste le imminenti festività natalizie, 
periodo nel quale si prevede un cospicuo afflusso di turisti sia italiani che stranieri in visita al  
Museo;

visto il  preventivo (Prot.  Corr. 1683/18 - dd. 22/11/2018),  conservato agli  atti,  presentato da 
Tecnolino  TLT  Arti  Grafiche  s.a.s. sita  in  via  Fornace  n.  3  –  34131  Trieste  –  C.F./P.IVA. 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3668 / 2018



Pag. 2 / 4

00059490326 - per una per una spesa complessiva di euro 1.152,90.- (IVA 22 % inclusa) e così 
suddiviso:

• 10.000 pieghevoli A4 2 pieghe 150 gr. - Materiale informativo Civico Museo d’Antichità  
“J.J. Winckelmann”;

• 1.000 pieghevoli A4 1 piega 150 gr. - Materiale informativo Civico Museo d’Antichità “J.J.  
Winckelmann”;

• 300 pieghevoli 45x10 1 piega 300 gr. Splendorgel - Materiale informativo Civico Museo  
d’Antichità “J.J. Winckelmann”;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45, comma 2, lett. a,  
come da  D. Lgs. 50/2016 e risulta in possesso dei requisiti  di iscrizione nel Registro delle 
imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto 
di affidamento;

verificato che il  servizio di  cui  sopra ha un importo inferiore ad euro 1.000,00.- motivo che 
esclude la necessità di ricorrere al Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
per individuare l'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 1, comma 502 e 503 della Legge di stabilità  
2016, n. 208/2015 e consente il ricorso a procedure tradizionali di scelta del contraente;

considerato quindi di affidare ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, alla Tecnolino 
TLT Arti Grafiche s.a.s.  il succitato servizio di ristampa per l'importo pari a euro 1.152,90.- (IVA 
22 % inclusa) in considerazione della comprovata esperienza e della competenza del soggetto, 
in grado di attuare la realizzazione del servizio in tempo utile e rispettando le esigenze in termini 
di qualità e professionalità 

dato atto che:
• ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 

21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6,  
comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché 
il materiale di cui al presente servizio è esplicativo/conoscitivo di contenuti museali e non 
si configura come spesa pubblicitaria;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è  compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

appurato che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in 
Legge 21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, 
comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché il  
materiale  di  cui  al  presente  servizio  è esplicativo/conoscitivo di  contenuti  museali  e  non si  
configura come spesa pubblicitaria;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3668 / 2018



Pag. 3 / 4

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17/2018  dd  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  44/2017  del  Direttore  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche con la quale è stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile sulla  
Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine 
del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla  
scadenza dello stesso;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D. Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste; 

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 1.152,90.- (IVA 22 % inclusa) necessaria per la 
realizzazione  del  servizio  di  stampa  di  materiale  informativo  relativo  al  Civico  Museo 
d'Antichit J.J. Winckelmann� ;

2. di  dare  atto  che,  ai  sensi  di  quanto disposto  dal  Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50,  
convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica 
di cui all'art. 6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che 
trattasi, poiché il materiale di cui al presente servizio è esplicativo/conoscitivo di contenuti  
museali e non si configura come spesa pubblicitaria;

3. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  alla  Tecnolino  TLT Arti  
Grafiche s.a.s. sita in via Fornace n. 3 - 34131 Trieste - C.F./P.IVA. 00059490326 - il servizio 
di stampa, meglio dettagliato in premessa,  per una spesa complessiva di euro 1.152,90.- 
(IVA 22 % inclusa), come da preventivo (Prot. Corr. 1683/18 - dd. 22/11/2018) conservato 
agli atti;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che il servizio di cui sopra ha un importo inferiore ad euro 1.000,00, motivo che 
esclude  la  necessit di  ricorrere  al  Mepa  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica�  
Amministrazione) per individuare l'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 1, comma 502 e 503 della 
Legge di stabilit 2016, n. 208/2015 e consente il ricorso a procedure tradizionali di scelta del 
contraente;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 
per euro 1.152,90.- (IVA 22 % inclusa);

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3668 / 2018



Pag. 4 / 4

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  il seguente:  
anno 2018 euro 1.152,90.- (IVA 22 % inclusa);

8. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma 127  della  L.  662/1996  come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse a servizi eseguiti, riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni ricevuta;

10.di impegnare la spesa complessiva di euro 1.152,90 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02
.02.004

00012 01299 N 1152,9 2018: 
1.152,90

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3668 / 2018



 Atto n. 3668 del 29/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 13/12/2018 09:56:12
IMPRONTA: 46763C33498821BC748F536BA4A8A087F08809B2EB45B24F005B0749AAEB7D60
          F08809B2EB45B24F005B0749AAEB7D60410B38C64D936EAD563055E21B04BAA6
          410B38C64D936EAD563055E21B04BAA6A32619EFC9CF57A40B4F5D0C65D63104
          A32619EFC9CF57A40B4F5D0C65D63104E84DA71FFA23BFB1458C8A77DD82BBFD


